Stetit haec suis ruderibus sepulta, et Pastoribus uiduata usque ad Caroli Magni Imp: tem-
pora. Narsetis etenim industria A: 740 neo Ciuitas eo locorum, quod uetus forum audijt tenui 
muro obducitur. Tum Ann: 1416 a loco Trantscha nuncupato, usque ad portam Claustrensem 
ciuium ope, dein Friderici III Caesaris jussu sub Annum 1475 cis aquam nunc nouum Forum 
nuncupatam, propagata, ac ualis clausa, ut Turcarum depraedantium insultus utcunque ar-
cerentur. Tandem ab Anno 1520 usque ad eiusdem saeculi 53 dejecto priori opere, utpote ad 
tutellam minus idoneo, alia ualidiora monumenta hodieque exstantia erexerunt. 

Penes urbem attolitur collis denso uirescens nemore, e quo in apice assurgit Ducalis, 
amplaque Arx antiquos indicans natales, et ad ortum solidis moenijs, ad reliquas uerò orbis 
plagas, aut triplici, sed ueteri, aut nullo ferre munimento uallata. 

Labaci ortum, et progressum hucusque perstrinximus, superest modo, ut Eiusdem orna-
menta, ducto a sacris initio perlustremus. Septendecim haec urbs numerat templa, ac septem 
Religiosorum Domicilia. Inter Eccl.ias jure meritò praeminet Cathedralis Basilica Divo Ni-
colao ArchiE.po Myren: sacra, quam Piscatores Anno 745 leui structurâ suscitarunt. Surrexit 
ea in majorem molem ope incolarum /110r/ An: 1387,96 ac ultimo hac pariter funditus dejectâ, 
initium nouae ad normam Andreae de Puteis e S. I: Architectorum nostri aeui facile principis 
6 Iunij An: 1701 datum, ac 19 Iulij an. 1706 operi uniuerso coronis imposita. Nihil in hoc ma-
gnifi co, ac sumptuoso templo intra artis, et elegantiae mediocritatem reperies, adeo ut si non 
inter amplissimas meritò inter uenustiss.as totius Germaniae Basilicas reponas. 

Parochialis S: Petri extra muros, ubi olim conditorium celeberrimum, ab Anno 1347 as-
surgere caepit, quod templum Turcae An: 1472, Labacum in cassum obsidentes, pro stabulo 
habentes (: proch scelus! :) prophanarunt. D. Iacobi PP: S: I: Eccl.ia Anno 1494 primum 
aedifi cata ac An: 1613 funditus restaurata, cui tractu temporis elegantiss.um D. Xauerij acces-
sit sacelum, praeter alias insignes reliquias, integra SS: Mindisij, et Ianuarij MM: ostentat 
colentibus corpora. Gloriosae Virg: Assumptae PP. Franciscanorum Refform: fundauit An: 
1073 [!] D. Philippi honoribus Petrus Baldauiz mercat: Labac: Ingens templum Annunciatae 
Virg: quod claudit capelam Laurethanam, destructo templo S. Martini honoribus anno 159697 
aedifi cato, munifi centia Conradi L. B. a Ruessenstain An: 1660 a fundamentis restauratum. B. 
Virg. Auxiliatricis thaumaturgae sacrarium Theutonicorum Equitum commendam annexum, 
antiquis Aemonae menijs incumbit, antiquioribus Eccl.ijs annumerandum, utpote ante annum 
1291 aedifi catum. Eccl.ia D. Iosephi undique plastis e gypso lemniscis ornata, lypsanis sacris 
D. Peregrinae M. nobilitatur. S. Io.is Euangelistae PP. Capucin: An: 1606 surgere caepit. S.
Michaelis /110v/ Archang: An: 1645, et Sanctiss.ae Triadis nuperis annis inchoata. Praeter
haec exstant sequentia SS: Clementis et Fridolini uulgo S. Laurentij ad ripam, S. Elisabethae
in Hospitali ciuico, S. Floriani in ueteri Foro, ubi sacrarium Matris Dolorosae miraculis
clarae, S. Georgij in arce, S: Rosaliae, nec non SS. Eliae, et Donati in monte, S. Christophori
ad fossam Turcicam, et S. Bartholomaei in Siscia. /Et Eccl.ia B: M. V. in Burgsthal, et S. Io.is
Bap.tae in suburbio huius nominis ob Turcarum excursiones dirrutae Anno 1554/.98

Ad sacra Domicilia redeundo Collegium PP. Soc. Iesu An: 1595, et monasterium PP. Ca-
pucin: An: 1604 fundarunt Archiduces Austriae, PP. Franciscanorum Comites ab Auersberg, 
PP. August: Eremit: L. B. a Ruessenstein, PP. Discalceatorum dicti Ord: Duces Silesiae Cru-
mlouiae Principes ab Eggenberg, Caenobium S. Clarae Virginum Michael Hiller I: V: D: et 
Vrsulinarum Iacobus de et a Schellenburg Patric: Carnioliae. 

96 Letnica je bila pozneje popravljena v 1367.
97 S svinčnikom je nadpisana letnica 1356. 
98 Dostavljeno pod črto.
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Tria pariter hic reperiuntur Xenodochia, quae uulgus Hospitalia nominat, Caesareum, 
Ciuicum, et Comitum a Lamberg pro infi rmis nuper fundatum, nec non nosocomium pesti-
ferorum, seu Lazarethum, ac Orphanotrophium quondam a Iosepho Mugerle ab Edlheim 
solicit: inclyt: Duc: Carnioliae dotatum, quod proxime lucem expectat.

Inter caetera urbis aedifi cia spectabilius eminent Ep.lis aula, Praetorium, seu Curia Pro-
uincialis, in qua Comitia, seu consessus publici, ac suma tribunalia coguntur, Aula Caesarea 
seu Vicedominatus. Principum itidem ab Auersberg, Eggenberg, et Portia palatia. Memoratu 
quoque digna sunt tria Armamentaria Caesareum, Prouinciale, et Ciuicum, omni apparatu 
militari apprimè instructa. Magno pariter decori sunt Vrbi studia /111r/ Philosophicis, Theolo-
gicis disciplinis, praeter humaniores musas inclyta, nec non bina studiosorum collegia, seu se-
minaria utpote SS. Donatiani, et Rogatiani MM: quod cura PP. S. I: et Collegium99 Carolinum 
Ep.le, quod administrationi E.pi, ac Capituli subiicitur. His adnumerandae diuersae Academi-
ae, e quibus elucet Eruditorum, seu Operosorum, ad cultum litterarium augendum institutae.

Redeundo ad Ep.tum. Eccl.iae Labacensis initium in primum Christi saeculum in Annum 
nempe 52 refferunt Fasti Sacri Carnioliae, cum ea tempestate S. Hermagoras S: Marci di-
scipulus ad has partes S. Fortunatum, ut incolas uera fi de imbuerat, tum ut ijsdem quemdam 
praefi ceret, oblegauerat, quem his uerò constituerit uetustate inuolutum, constat e contra An: 
252. S. Maximum primitiuae Aemonensi Eccl.iae praefuisse. Florentem posthac sub suis Pa-
storibus Eccl.iam, Scyticus turbo Anno 452 immaniter turbauit, urbe scilicet Aemona ab Attila
funditus euersa, quam tractu temporis Augustiss.us Imperator Fridericus III. cum Leonora
Regina Portugaliae augusta coniuge munifi centiss.e restaurauit, nouiter Episcopatum erri-
gendo, ac dotando, adita Praepositurâ infulâ conspicua, Decanatu, et Duodecim Canonicis,
confi rmante Pio II. alias Aeneo Syluio nuncupato, Pontifi ce maximo.

Magnis interea priuilegijs, gratijsque Episcopatum prosecuti sunt terrae Principes, uidelicet 
exemptionis ab omni Metropolitica, ac Patriarchali potestate, nec non altera prorogatiua, qua 
Episcopis Principis dignitas collata fuit. Hi ab Imperatore, qua terrae principe, ac Duce Carnio-
liae denominantur, et instituuntur, confi rmante sede Ap.lica cui soli subest. Praepositi, pariter, ac 
Decani, nec non Canonicorum aliqui a sua Majestate Caesarea, alij ab E.po, ac nonulli recenter a 
Patronis, qui eosdem /111v/ liberali aere fundarunt, conferuntur, et repraesentantur. 

E.pi porrò licet symbola sua in aerarium Prouinciae tantum conferunt, nihilominus Prin-
cipibus Imperij, ad circulum Austriacum spectantes, accensentur sessionem, ac suffragium in 
Comitijs Prouincialibus inter praelatos primo loco obtinent. Gaudent praeterea immunitate a 
tellonijs, et jure gladij in Dominio Görtschach. Possident etenim in Styria Dominia Oberburg, 
Altenburg, et Rudenegk, quorum circuitus jurisdictionis se ad tria milliaria circiter extendit. 
In Carniolia dictum castrum Gortschach, et Palatinatum Labacen: uulgo Pfalz Laybach. E 
quibus Altenburg et Rudenegk magnus Praesul Labacen: Thomas Crön liberali aere, illud a 
Dom: Wagn a Wagensperg, hoc a D.no Wolff: Sigism: a Gaisruk comparauit /His adiunxit 
Sigism: Christoph: Com: ab Herberstein Ep. Lab: den Ambt Hertenberg/ ac Ept.i adiunxit, 
reliqua ab Augustiss.is Imperatoribus promouerunt. In spiritualibus uerò se horum jus non 
solum in Carniolia, sed magna ex parte in Styria, et partim in Carinthia extendit.

III.100

Templa Labacensia

/117 v/ E sacris aedifi cijs primum sibi locum occupat, Cathedralis Basilica D. Nicolaj, opus 
omnibus numeris absolutum. Hanc comitantur reliqua, uelut stellae solem, templa. Paraecia 
S: Petri extra urbem, ubi conditorium olim celeberrimum. Eccl.ia S: Jacobi P. P. S. I. cum 
eleganti, ac artifi cioso sacello Indiorum Apostoli S. Xauerij. Annunciatae Virginis PP: Au-

99 Prečrtano: Seminarium.
100 Annales Urbis Labacensis, Ljubljana, Semeniška knjižnica, rkp. 11, fol. 117v.

Otorep_zbornik_FIN.indd   153Otorep_zbornik_FIN.indd   153 5.12.2005   10:49:005.12.2005   10:49:00

154

gustinianorum ingens moles, ubi sacellum Laurethanum colitur. Assumptae in coelum P: P: 
Franciscan: reformat:, S. Josephi PP. Discalceat: ord. S. August:, S. Ioannis Euang: Capuci-
norum, bina sacrarum Virginum S: Michaelis Clarissarum et SS.mae Trinitatis Vrsulinarum. 
Extant pariter tum in, tum extra urbem sequentia templa B. Mariae Virginis, Equitum Theu-
tonicorum, Hospitalis ciuici S. Elisabethae, S. Floriani in uetero foro, ubi sacrarium Virginis 
thaumaturgae celebre, S. Georgij in arce, S: Rosaliae in monte, S. Laurentij ad Ripam, alias 
Clementis et Fridolini, S: Christophori ad fossam turcicam, S. Crucis in Tyrnau, S. Ioannis 
Bap.tae in suburbio eiusdem nominis, et B. M. V. in Burgsthal. Haec tria ultima maecenates 
expectant, nec non B. Mariae Virginis in insula fl uvij Labac: